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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se pokusí zmapovat okolnosti vzniku, podmínky

existence a příčiny zániku Divadla státního filmu v letech 1948–1951. Jedná se

o nepříliš známý divadelní útvar vytvořený „shora“, a působící v období

vrcholného „budování socialismu“ v Československu vycházeje vstříc dobovým

kulturněpolitickým formálním i obsahovým požadavkům.

Toto téma doposud nebylo nikým uceleně zpracováno, proto byl

obzvláště v počátcích bádání velice komplikovaný sběr materiálu, na kterém by

se dala vystavět komplexní vědecká práce. Mezi první otázky, na které bylo

třeba najít odpovědi patřily: Co to znamená „divadlo filmu“? V jaké rovině bylo

spojení divadla a filmu uskutečněno? Kdo provozoval toto divadlo? Jak bylo

Divadlo státního filmu orientované? Kdo zde byl umělecky angažován? Jaký byl

rozdíl mezi Divadlem filmového studia a Divadlem státního filmu, popř. Co měly

tato dvě divadla společného? V různých teatrologických pracích, nejprve

v podobě fragmentárních zmínek v rejstřících či krátkých odstavcích, poté

i v přehledné formě slovníkových hesel, se začaly postupně odkrývat odpovědi

na pokládané otázky a s nimi se začala rozšiřovat možná informační základna,

hlavně mezi primárními zdroji.

Stěžejní poznatky obsažené v této diplomové práci vycházejí dílem

z fondu Ministerstva informací a fondu Ústřední kulturně propagační komise

a kulturně propagačního oddělení ÚV KSČ, uložených v Národním archivu,

dílem z fondů Archivu hlavního města Prahy. Dále také čerpáme z neméně

důležitých pramenů uložených ve fondech informačně–dokumentačního

oddělení Divadelního ústavu a Divadelního oddělení Národního muzea.

K zásadním zdrojům této diplomové práce patří rovněž dobová periodika

Divadlo, Lidové Noviny, Rudé právo, Kulturní politika, a zčásti také Tvorba,

Mladá fronta, Lidová demokracie, Kulturní práce či Kino.

Ačkoliv se na začátku výzkumu zdály být dějiny neznámého divadla

autorce tématem poměrně vzdáleným, postupně se začalo vynořovat nemálo

badatelských výzev, a kromě toho také značné množství jmen významných

7

uměleckých osobností spjatých s tímto divadlem, např. Alfréd Radok, Rudolf

Hrušínský, Oldřich Lipský, Jiří Sequens, Rudolf Deyl mladší, Jan Werich, Soňa

Červená, Ljuba Hermanová, Jana Dítětová, Vlasta Burian, Jiří Frejka, Jiří Trnka,

Karel Vlach ad. S postupným rozšiřováním obzorů mohly být také kladeny

složitější badatelské otázky: Z jakých důvodů se Divadlu státního filmu nedařilo

plnit cíle vytyčené při jeho zřízení? Podle jakých zásad byly vybírány hry

k zinscenování? Zda a jakým způsobem se divadlo v průběhu své existence

vyvíjelo? Proč Divadlo státního filmu zaniklo? Na tyto otázky budeme průběžně

hledat odpovědi.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř kapitol. Úvodní část seznámí

čtenáře se situací v československém divadelnictví, přiblíží ideologické a

kulturněpolitické nároky kladené na umělce i divadla. Rovněž představí

ústřední divadelnické orgány a platformy, a také se pokusí nastínit tehdejší

proměňující se institucionální strukturu československého divadelnictví.

Následující tři kapitoly se budou v zásadě časově překrývat s divadelními

sezonami 1948/1949, 1949/1950 a 1950/1951. Tyto kapitoly jsou pojmenovány

podle aktuálního názvu, potažmo označení Divadla státního filmu, každoročně

se obměňujícího. Během těchto tří sezon bude čtenář podrobněji obeznámen

se všemi inscenacemi uvedenými na scénách Divadla státního filmu, a to

v chronologickém pořadí. Dále budou v těchto částech zachyceny rozličné

organizačně-dramaturgické, programové i umělecké změny, které v divadle

v tom čase proběhly. To vše bude zařazováno do kulturního, společenského

i politického kontextu let 1948-1951.

Součástí práce budou i rozsáhlé, ale pro celkové zpřehlednění činnosti

divadla také velmi užitečné přílohy, obsahující chronologický soupis repertoáru

Divadla státního filmu s daty premiérových uvedení her, dále herecké obsazení

v jednotlivých dramatech i spolupráci představitelů dalších uměleckých oborů

na konkrétních inscenacích.

Každá citace, z literatury i z jiných zdrojů, je v práci pro lepší přehlednost

zvýrazněna kurzívou. Všechny citace jsou uvedeny v původní, nijak neupravené

podobě. Jakýkoli vnější zásah autorky do citací je vložen do hranatých závorek:

[ ]. Symbol […] znázorňuje vynechání určité pasáže z citovaného zdroje.
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2. OBRAZ ČESKOSLOVENSKÉHO DIVADELNICTVÍ

V LETECH 1948-1951

V úvodní kapitole se pokusíme nastínit, v jakém kontextu Divadlo

filmového studia, respektive Divadlo státního filmu, vzniklo, existovalo i zaniklo.

Přiblížíme si, jak vypadala kulturně-společenská situace, se zvláštním zřetelem

na situaci v československém divadelnictví.

2.1 Změny v československém divadelnictví po únoru 1948

Po únorovém komunistickém převratu nastaly v podnicích, na úřadech,

ve školách, v divadlech, v médiích a redakcích, v justici i armádě hromadné

čistky, prováděné prostřednictvím akčních výborů Národní fronty, které politicky

prověřovaly každého zaměstnance dané instituce. Divadelní Ústřední akční

výbor působil od počátku března 1948 a zastřešoval práci všech divadelních

akčních výborů1. Jen v první vlně čistek bylo perzekvováno přes 700 příslušníků

uměleckého a kulturního života (nejvíce z řad filmařů a divadelníků).

Dne 25. února 1948 vyšla ve Svobodných novinách (posléze i v Rudém

právu) výzva „Kupředu, zpátky ni krok“, jež se měla stát manifestací loajality

kulturních pracovníků, kteří se pod ní (mnohdy i z existenčních obav) po

desítkách podepisovali. V dubnu téhož roku byl do pražské Lucerny svolán

Sjezd národní kultury, který měl vytyčit hlavní zásady poúnorové kulturní

politiky.

Dne 1. dubna roku 1948 vešel v platnost divadelní zákon č. 32/1948 Sb.,

podle kterého se divadlo stalo institucí zcela podléhající státu.2 Tehdejší ministr

1 Divadelnímu Ústřednímu akčnímu výboru předsedal V. Vydra ml., tajemníkem byl J. Balda,
jednatelkou N. Jirsíková a členskou základnu dále tvořili O. Ornest, B. Půlpánová,
F. Vnouček a O.Kozák. Viz Černý, J., Osudy českého divadla po druhé světové válce.
Divadlo a společnost 1945-1955. Praha: Academia, 2007, s. 146.

2 Zákon č. 32/1948 Sb.: Zákon, kterým se vydávají základní ustanovení o zřizování divadel
a o divadelní činnosti. Vychází z divadelních dekretů Zdeňka Nejedlého: Dekret
o znárodnění československých divadel (8. června roku 1945), Dekret o divadelní síti
(27. června roku 1945) aj. Základní teze tohoto zákona platily s určitými obměnami po celé
období komunistického režimu až do roku 1989.
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školství a osvěty Zdeněk Nejedlý ve svém projevu, vztahujícímu se

k divadelnímu zákonu zdůraznil: „[…] že divadlo je jistě ze všech umění

nejmocnější instrument, […] nám všem musí jít o to, abychom ukázali a ocenili

veliký národní a výchovný význam divadla, […] že totiž divadlo řádně a dobře

vedené není zábavní podnik, nýbrž že je to nejlepší škola pro dospělé, jakou si

vůbec můžeme představit.“3 Od toho se posléze odvíjela celá koncepce

divadelnictví v následujících letech. Jedním ze základních úkolů divadla byla

právě výchova „nového diváka“ a proměna jeho myšlení a vnímání skutečnosti.

Aby mohla být umělecká díla masově šířena, musela tomu být přizpůsobena

i jejich forma – nově vznikající dramata se tak vyznačovala srozumitelností,

lidovostí a optimistickým vyzněním.

Po stranické linii ovlivňovalo kulturní politiku Kulturní a propagační

oddělení ÚV KSČ vedené novinářem a stranickým ideologem Gustavem

Barešem. Toto oddělení, tzv. kultprop, mělo čtyři odbory: propagační, agitační,

tiskový a kulturní. Poslednímu jmenovanému předsedal Miroslav Kouřil, který se


[…]


cirkusy, varieté a lunaparky, který od ČSF převzal inventář Divadla státního

filmu v hodnotě 330 000 Kčs. Prvním představením Pražské estrády se stal

pořad Lidem pro radost.

operetního divadla v Karlíně do správy ÚNV.
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6. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se pokusila postihnout dějiny Divadla státního filmu

v souvislosti s proměnou koncepce československého divadelnictví po roce

1948. První část práce nám pomohla zorientovat se v komplikované

a proměňující se institucionální struktuře československého divadelnictví na

přelomu 40. a 50. let 20. století. Přiblížili jsme si funkci divadelních rad i dalších

divadelnických orgánů. Nastínili jsme si program jednání celostátních

konferencí československých divadelníků, abychom mohli pochopit

zideologizované pojetí divadelnictví „budovatelských let“. Vysvětlili jsme, jaký

význam měla pro další vývoj divadel soutěžní přehlídka Divadelní žatva

a snažili jsme se vystihnout nejvýraznější znaky zkomoleného, ale

prosazovaného pojetí tzv. systému Stanislavského.

Následovaly kapitoly nazvané Divadlo filmového studia, Divadlo státního

filmu a Dvě scény Divadla státního filmu. Každá z těchto kapitol časově

pokrývala jednu divadelní sezonu. V každé sezoně divadla panovaly specifické

podmínky: První sezona 1948/1949 byla v nově vzniklém Divadle filmového

studia zahájena s pevným provozním, správním i uměleckým programem

sestaveným po vzoru sovětského filmového divadla Těatr kinoakťora. Již

v počátku sezony se však projevily slabiny a nepromyšlenost koncepce divadla,

které se po vlně kritiky pokusilo alespoň dramaturgicky polepšit.

Do druhé sezony 1949/1950 vstoupilo divadlo s novým názvem Divadlo

státního filmu a velkým odhodláním naplňovat nově konkretizované

dramaturgické a umělecké úkoly. Z oficiálního zorného úhlu se divadlo ocitlo na

svém vrcholu. Přesto se Divadlu státního filmu během jeho existence nikdy

nepodařilo naplnit poslání, pro něž bylo založeno – ukázalo se totiž, proč byla

některá z programových východisek divadla prakticky neuskutečnitelná.

Dramaturgické snahy o uvádění kritikou vyzdvihovaných důsledně

propagandistických megalomanských dramat, nemohly plnit výchovné poslání

divadla, neboť se představení potýkala s minimální diváckou návštěvností.

A paradoxně hojně navštěvovaná představení, jako bylo např. Radokovo
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Jedenácté přikázání, nemohla zase nikdy vyhovět oficiálním dramaturgickým

a ideologickým požadavkům řídících kulturních orgánů.

V poslední divadelní sezoně 1950/1951 provozovatel divadla již

rezignoval na původní program a Divadlo státního filmu, administrativně

rozšířené o další (výlučně operetně zaměřenou) scénu, kolísavou dramaturgií

dospělo s koncem sezony i ke svému konci, neboť prodělečné, umělecky plně

nevyužité a ideologicky nestabilní divadlo se ve své podstatě ukázalo pro

potřeby filmu i současné společnosti jako zbytečné. A tak se Divadlo státního

filmu stalo produktem vypovídajícím o době, která ho zrodila, vyzdvihla a když

neuspokojil nesplnitelná očekávání, tak jej posléze téměř nepostřehnutelně

vstřebala zas zpět. A tak se dějiny Divadla státního filmu staly jen ohraničenou

kapitolou jednoho ideologicky a kulturněpoliticky nevydařeného projektu.

Diplomová práce Dějiny divadla státního filmu je v současné době

jedinou prací, která uceleně zpracovává toto téma. Samozřejmě nelze říci, že

by byl všechen materiál zcela vyčerpán, neboť čím dále bylo v bádání

postupováno, tím více přibývalo i nápadů na rozšíření zkoumané látky.

V budoucnu by bylo například možné rozšířit práci o údaje z pozůstalostí

jednotlivých umělců. Jistě se v budoucnosti také otevřou další příležitosti

prostudováním informací z dosud nezpracovaných fondů Ministerstva školství,

věd a osvěty v Národním archivu a fondu Československý státní film

v Národním filmovém archivu.

Práce nám však i v tomto zpracování přinesla některá nesmírně

zajímavá zjištění týkající se například provozu i společenské recepce Divadla

státního filmu. Měli jsme možnost nahlédnout do některých formálních postupů

zřizování či rušení divadla nebo produkce a schvalování her. Na divadelnických

zasedáních jsme mohli vidět metody řízeného směřování kulturní politiky.

Prostřednictvím ukázek z divadelních programů i úryvků z novinových recenzí

jsme získali příležitost porovnat deklarované úmysly a snahy divadelníků s

oficiálním vnímáním jejich práce očima kritiků. Jako nadstavbu jsme mohli

pozorovat i recepci inscenovaných her očima diváka-dělníka. Autentická

promluva těchto textů vypovídá mnohdy o dobovém uvažování o divadle

názorněji než celé svazky teoretických prací.
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SEZNAM ZKRATEK A VYSVĚTLIVKY

ČDLJ – Československé divadelní a literární jednatelství

ČSF – Československý státní film

DDR – Divadelní a dramaturgická rada

DPK – Divadelní propagační komise

DFS – Divadlo filmového studia

DSF – Divadlo státního filmu

KSČ – Komunistická strana Československa

LN – Lidové noviny

MIO – Ministerstvo informací a osvěty

MŠVU – Ministerstvo školství, věd a umění

NA – Národní archiv

ROH – Revoluční odborové hnutí

RP – Rudé právo

TKA – Těatr kinoakťora (moskevské divadlo)

ÚNV – Ústřední národní výbor

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

[…] vynechaná pasáž z citovaného zdroje

[ ] text doplněný autorkou práce
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