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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím

jazyce, rozsah odpovídá zadání).
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Celkové hodnocení (slovně)

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Defendetka si zvolila k zpracování ve své diplomové práci téma z kulturních dějin

Československa po roce 1948 (stojí na pomezí dějin divadla a dějiny filmu). Předmětem jejího zájmu

pak konkrétně byly dějiny jedné specifické divadelní scény, fungující navíc pouze v Praze po tři roky

na přelomu čtyřicátých a padesátých let. Na první pohled téma velmi dílčí, ale autorce se podařilo na

této sondě velmi dobře odkrýt celou škálu důležitých témat: personální změny v divadelním prostředí,

pronikání ideologie do divadelní tvorby a její postupná státní kontrola, „úsilí“ o vytvoření nového

divadelního výrazu „sociálně-realistického“ divadla a snaha, mnohdy (jak ukazuje) až úsměvná,

divadlem vychovávat nového socialistického člověka. Velmi zdařilé se jeví pasáže, kde zachycuje

reakci „diskutujících“ diváků a představitelů divadla, nesmírně zajímavým musela být popisovaná

inscenace A. Radoka, za textové srovnání by pak stálo dvojí provedení hry Nebe na zemi (před rokem

1938 a v roce 1950).

Autorka využila rozmanitou a širokou pramennou základnu. Práce je napsána kultivovaným

jazykem, je vcelku logicky strukturována a přesto, že by bylo možné ji v některých aspektech

prohloubit (osudy Jana Wericha, Alfréda Radoka, přesahy do kulturní politiky státu atd.), jde ve svém

celku o velmi kvalitní diplomovou práci, kterou po některých úpravách doporučuji k publikování.
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